
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 15Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 
12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-
ME,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                              

Protocolo: 114784
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01664
Valor: R$ 209.105,88
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 
12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                               

Protocolo: 114789
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01671
Valor: R$ 217.968,00
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado S P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 114793
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01672
Valor: R$ 63.666,00
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
               

Protocolo: 114796
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01673
Valor: R$ 14.490,00
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado DIÁLISE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                               

Protocolo: 114798
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01674
Valor: R$ 499.513,40
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 
um período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 114801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01693
Valor: R$ 61.002,50
Data de emissão: 23/09/2016
Processo nº 2015/233195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 114857
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01701
Valor: R$ 67.500,00
Data de emissão: 26/09/2016

Processo nº 2016/5949
Origem: Pregão Eletrônico nº 071/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA MESA CIRÚRGICA 
ORTOPÉDICA COM TODOS OS ACESSÓRIOS UTILIZADOS 
NA ESPECIALIDADE
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103
Contratado FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 114860
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01696
Valor: R$ 54.190,49
Data de emissão: 23/09/2016
Processo nº 2016/86470
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPAS DE FRUTOS PARA 
ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 00269
Contratado E A ALCANTARA & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                               

Protocolo: 114862
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01656
Valor: R$ 21.185,00
Data de emissão: 22/09/2016
Processo nº 2015/442808
Origem: Pregão Eletrônico nº 009/2016
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação 
de Serviço de Terapia Nutricional Parenteral, para um 
período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269
Contratado NUTRITERÁPICA – TERAPIA MÉDICO 
NUTRICIONAL E COMERCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                                                                                                         
 

Protocolo: 114852
 
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01692
Valor: R$ 166.085,55
Data de emissão: 23/09/2016
Processo nº 2015/233195
Origem: Pregão Eletrônico nº 084/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                                                                                                                                                                         
 

Protocolo: 114855

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 608/2016-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2016/107513, contra a empresa SALUTE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº 
606.861/0001-83, pelo não cumprimento da entrega do material 
constante da NOTA DE EMPENHO 2016NE000521, no prazo 
estabelecido, referente ao pregão eletrônico nº.11/2015/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 21 do processo.
CONSIDERANDO os artigos. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
 RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa SALUTE DISTTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 

de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
            Belém, 19 de setembro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 114839

PORTARIA Nº 609/2016-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2016/367739, contra a empresa COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
PIANCO EIRELLE - ME, CNPJ Nº 21668.414/0001-63, pelo não 
cumprimento da entrega do material constante da NOTA DE 
EMPENHO 2016NE00075, no prazo estabelecido, referente à 
Edital de Cotação Eletrônica n.º 024/01244/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 29 do processo.
CONSIDERANDO os artigos. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA PIANCO EIRELLE;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei, à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.                           
Belém, 19 de setembro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 114842

PORTARIA Nº 626/2016 – GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 276/2016 – 
GPNU/BLHU/FSCMP, de 21/09/2016
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES, 
Id. Funcional nº 5465443/2 – Nutricionista, para responder pela 
Gerência de Banco de Leite , no período de 03/10/2016 á 
01/11/2016, em virtude da a titular do cargo – Cynara Melo 
Souza Gonçalves , Id. Funcional n° 5607256/2 – estar em gozo 
de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 115036

PORTARIA Nº 624/2016 – GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 1160/2016 – 
GCIR/FSCMP, de 16/08/2016
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor HELDER COSTA IKEGAMI, Id. Funcional 
nº 54187700/2 – Médico, para responder pela Gerência de 
Clínica Cirúrgica , no período de 03/10/2016 á 01/11/2016, 
em virtude do a titular do cargo – William Mota de Siqueira, 
Id. Funcional n° 5912562/1 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 115038


